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Sammanfattning 

Efter att en förälder larmat om tunnor med farliga kemikalier 

utanför en förskola i Bredäng gavs stadsdelsförvaltningen i uppdrag 

av Skärholmens stadsdelsnämnd att utreda händelsen. 

Stadsdelsförvaltningen ser att leverantören både har brustit i 

hanteringen av kemikalier samt att hålla tidplanen för arbetet. Under 

tiden som verksamheten var igång var arbetsplatsen inhägnad och 

barnen vistades på en avskild del av förskolegården. 

Stadsdelsförvaltningen kommer i samråd med 

huvudskyddsombudet ta fram en checklista för att säkerställa 

barnens säkerhet vid ombyggnad, renovering eller tillbyggnad av en 

förskola. 

Bakgrund 

Vid nämndsammanträde 2015-09-24 fick stadsdelsförvaltningen i 

uppdrag från Skärholmens stadsdelsnämnd att noga utreda 

händelsen med gifttunnor som lämnats oskyddade under bygget på 

förskolan Concordiavägen 29. Skrivelsen är inlämnad av Jan 

Jönsson (FP), Elisabeth Johnson (M), Erik Sihlberg (C) och Thomas 

Flank (KD). 
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Ärendet 

Föräldrar har larmat om att tunnor med farliga kemikalier lämnats 

oskyddade samt att arbete med kemikalierna utfördes när barnen var 

i förskolan. Stadsdelsförvaltningen ska redogöra för vilka 

riskbedömningar som föregick arbetet, vilka skyddsåtgärder som 

vidtogs när arbetet startades, hur skyddsombud, förskolechef och 

platschef agerat för att säkerställa arbetsmiljön samt vilka åtgärder 

som vidtagits efter händelsen.  

Ärendets beredning 

Ärendet har beretts på avdelning Förskola och fritid. 

Förvaltningens synpunkter och förslag 

Stadsdelsförvaltningen instämmer med nämndens skrivelse och ser 

mycket allvarligt på det inträffade. 

 

Berörda parter 

Verksamhetscontroller inom förskola och fritid har samlat in 

information från Marvin Gholamzadeh, förvaltare SISAB och 

beställare av arbetet. Lena Wide biträdande förskolechef som var 

ansvarig chef vid tillfället samt Sofie Möller, förskolechef som vid 

tillfället var på semester. Marvin Gholamzadeh har vidarebefordrat 

information från SISABs leverantör SVEAB. 

 

 

Beskrivning av händelseförloppet 

Förskolan Concordiavägen 29 hade innan sommaren fått 

information från SISAB och entreprenören att arbetet med att 

renovera och byta ut klätterställningen på förskolegården skulle ske 

under de fyra veckor då verksamheten var stängd under sommaren. 

Personalen samt skyddsombud på förskolan var informerade om 

detta.  

 

Som fallskydd under klätterställningen beslutade SISAB att lägga 

en gummibeläggning som används på många av stadens 

förskolegårdar. Gummibeläggningen läggs i flera lager och består 

av gummikulor och ett bindemedel. Bindemedlet förvaras i tunnor 

och innehåller bland annat kemikalien difenylmetandiisocyanat 

(DMI). DMI är direkt hälsofarligt i flytande form, när kemikalien 

kommer i kontakt med luftens syre härdar den och mätningar visar 

att farliga ämnen finns därefter inte kvar. Förskolan har inte 

mottagit någon information från SISAB om att giftiga kemikalier 

skulle komma att användas i samband med renoveringen av 

förskolegården. 
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Innan gummibeläggningsarbetet startades på Concordiavägen 29 

upprättades en arbetsmiljöplan av SISAB och entreprenören. I 

denna framgår att arbetet med gummibeläggningen innebär en 

särskild risk med anledning av de kemiska ämnen som används, 

arbetet ska därför ske inom inhägnat område. Arbetsplatsen 

inhägnades därför med skyddsstaket när arbetet startade. 

 

Gummibeläggningsarbetet påbörjades fredagen den 31/7 och 

avslutades måndagen den 3/8. Under fredagen och helgen var 

förskolan Concordiavägen 29 stängd. Måndag 3/8 startar 

verksamheten som vanligt efter sommaruppehållet, då är ännu inte 

renoveringen av gården färdigställd.  En förälder påtalar på 

måndagen den 3/8 för personal att det står tunnor utanför förskolans 

gård som tycks innehålla giftiga ämnen utifrån etiketten. Personal 

kontaktar omgående biträdande förskolechef som besöker förskolan 

för att inspektera säkerheten på morgonen den 4/8 och konstaterar 

då att tunnorna står tillslutna utanför förskolans område. I 

varningstexten står att ämnet ”kan vara farligt att inandas om ämnet 

används i slutna rum”. Biträdande chef kontaktar SISAB via mail 

samma dag och ber dem flytta tunnorna då hon bedömder att det är 

olämpligt att tunnorna står i anslutning till gården. SISAB 

återkommer senare under dagen och bekräftar att tunnorna ska 

flyttas, detta görs först under onsdagen 5/8 eller möjligtvis torsdag 

förmiddag 6/8. Under tiden som renoveringsarbetet pågick och 

förskolan har haft verksamhet så har barnen vistats i en annan 

inhägnad del av förskolegården som är avskild från den del där 

arbetet genomförts. 

 

När renoveringsarbetet skulle avslutas har allt arbetsmaterial inte 

bortforslats (avetablerats). När förvaltaren besöker förskolan den 

7/8 noterar han att en tillsluten tunna samt tre säckar med 

gummikulor ligger på återvändsgränden vid Concordiavägen 27 (ca 

80 meter från förskolan). Förvaltaren kontaktar direkt entreprenören 

som forslar bort materialet samma dag.  

 

Stadsdelsförvaltningen hade ett uppföljningsmöte med SISAB i 

början av september. Där påtalades den bristande hanteringen av 

kemikalier och att leverantören därmed bröt mot arbetsmiljöplanen 

genom att inte förvara kemikalierna inom inhägnat område, både 

under arbetets gång samt när det skulle bortforslas. Arbetet var inte 

slutfört enligt kommunicerad tidplan och ingen ny information hade 

lämnats till förskolechef. Vid öppning av förskolan den 3/8 

uppmärksammade personalen att arbetet fortfarande pågick. 

Personalen uppger att ingen läckande tunna har funnits på eller i 
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nära anslutning till förskolegården under den tid då verksamheten 

varit öppen.  

 

Åtgärder  

Stadsdelsförvaltningen utformar en checklista med rutiner för att 

säkerställa barnens säkerhet vid olika former av renovering, 

tillbyggnad eller ombyggnad på förskolan. Checklistan tas fram i 

samråd med huvudskyddsombud och ska vara klar för användning 

den 31 oktober. 

 

För att säkerställa att material inte lämnas kvar när arbetet är 

slutfört har SISABs entreprenör SVEAB tagit fram en checklista för 

avetablering. I samband med avetablering synas arbetsplatsen av 

arbetsledning för att säkerställa att samtliga produkter är bortförda 

från arbetsplatsen. SVEAB informerar SISAB om att nya rutiner 

kommer att införas gällande avetablering samt avtalstecknande med 

underentreprenörer. 

 

 

 

 


